
内閣府認可 一般財団法人 職業技能振興会認定 

第 14回『高齢者住まいアドバイザー検定』 

 受験要項～郵便出願用～  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  会場受験   

【 試 験 ① 】 

※会場に行って受験 

試験時間 ： 60 分間 

出 題 数 ： 35問 

出題範囲 ： 公式テキストの全範囲 

合格基準 ： 出題問題の内、70％以上の得点を合格基準とします。 
      (※問題の難易度により補正あり) 

【 試 験 会 場 】 

全国 2都市で実施（会場の都合により変更になる場合がございます） 

◆東京会場：東京都トラック総合会館 [東京都新宿区四谷 3-1-8] 

◆大阪会場：エル・おおさか [大阪府大阪市中央区北浜東 3-14] 

【直前対策講座】 2023年 10 月 22 日（日）10：00～13：00 

【 試 験 】 2023年 10 月 22 日（日）14：00～15：00 

 

  WEB受験   

【 試 験 ② 】 

※自宅・会社等で受験 

試験時間 ： 30 分間 

出 題 数 ： 35問 

出題範囲 ： 公式テキストの全範囲 

合格基準 ： 出題問題の内、70％以上の得点を合格基準とします。 
      (※問題の難易度により補正あり) 

★出願前に、必ず本要項 P.8の注意事項をご確認ください！ 

【 試 験 会 場 】 ◆ご自宅・会社等 ※出願前に必ず推奨環境をご確認ください(本要項 P.8) 

【直前対策講座】 2023年 10 月 22 日（日）10：00～ 

※動画視聴にて受講していただきます。(約 2時間を予定) 

【試験開始時間】 2023年 10 月 22 日（日）14：00～14：30 
※14：30を過ぎると受験できません。 

【 申 込 締 切 】 

※試験①②共通 

2023年9 月25 日（月）消印有効 
※9/26 以降の消印でお送りいただいた場合、受付出来かねますのでご注意ください。 

※郵送する際の封筒には、 

①差出人住所 ②差出人名 ③高齢者住まいアドバイザー検定願書在中 

上記 3 点を必ずご記入ください。 

※事務局で、願書の到着確認はいたしかねます。（本要項 P.2【出願について】参照） 

【公式テキスト】 

公式テキストは別売です。 

詳しくは下記 URLまたは QRコードをご覧いただき、事前にお買い求めください。 

直前対策講座で使用します。（試験中は見ることができません） 

https://fos.or.jp/ehatxt/  

 

 

 

-1- 



  注意事項   

※必ずよく読み、ご理解いただいた上でご出願ください。 
出願いただいた方は、受験要項の内容を承諾したものとみなします。 

【出願について】 
⚫ 事務局にて、願書の到着と受験料の振込が確認された時点で、出願がなされたものと見なします。 

⚫ 出願後に希望会場を変更することはできません。 

また、希望会場を誤って記入された場合も変更できかねますのでご注意ください。 

⚫ 出願後に受験者を別の方に変更することはできません。 

⚫ ご提出いただきました願書の事務局での到着確認はいたしかねます。 

願書を提出される際の、発送方法につきまして指定はございませんが 

特定記録、簡易書留など、ご自身で到着を確認できる方法を推奨いたします。 

また、普通郵便にてお送りいただき、万が一郵便事故等で未着の場合にも当財団では責任を 

負いかねますのでご注意ください。 

⚫ 出願内容に不備があり、追加の対応が必要と判断された時は事務局(TEL:03-5545-5528 MAIL：

office@fos.or.jp) よりご連絡いたしますので、ご対応いただきますようお願いいたします。 

尚、連絡が取れずご対応いただけない場合、受験票をお送りできませんのでご注意ください。 

【特別な配慮を必要とされる方について】 
⚫ 会場での受験にあたり、車いすや補助器具などを利用する、もしくは介助者が同行する等、特別
な配慮を必要とされる方は、出願手続きをされる前に下記 QR コードより詳細を必ずご確認くだ

さい。出願後のお申し出につきましては、対応いたしかねます。 
万が一、インターネット環境がない場合は、事務局までご連絡ください。 

 

【受験料について】 
⚫ 出願後、一度お振込みいただきました受験料については下記の場合は返金いたしません。 

・申込者都合により受験を取り止める場合 

（病気やケガをされた場合、感染症の濃厚接触者に該当した場合および勤務先による移動制限を 

 受けた場合、その他事情により受験できない場合も含む） 

・天災地変もしくは行政による指示や要請により試験を実施できない場合 

・その他やむを得ない事情により試験を実施できない場合 

※なお、原則として振替受験は承っておりません。 

⚫ 会社名義や家族名義など、本人名義以外でお振込の場合、もしくは会社等で複数人分の振込を

まとめて行う場合は、受験料振込明細貼付欄の下部分の必要事項記入欄をお書きください。 
⚫ 願書記入例に記載のとおり、願書に会社名をご記入いただいた場合は、領収書の宛名が 

会社名＋受験者氏名となります。 

 

 

 

URL： https://fos.or.jp/handicapped-l/  

-2- 



【試験当日の注意事項】 

受験票または右記 QRコードにてご確認ください。 

【全般に関する事項】 

⚫ 受験者が本要項を遵守しない場合や、受験者の不正行為の可能性について、当財団は、当財団の

規定や実施要項、判断によって、その利用者の試験結果を無効とする等、何らかの対処を行う場

合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【よくある不備の一例】 

◆ 会場が未記入 

➡どこの会場をご希望か分からないため、都道府県名を必ずご記入ください。 

◆ 写真が剥がれている 

➡剥がれないように貼ってください。 

 封入のため願書を折るときに、顔写真の貼ってある箇所を折られると写真に折り目がつきます。 

 できるだけ写真貼付の箇所を避けてお折りください。 

◆ 住所が未記入 
➡住所は必須項目ですので、必ず忘れずにご記入ください。 

◆ 送付先を選択していない 
➡自宅か勤務先を選択し○をつけてください。 

 ※勤務先を選択した場合は、必ず勤務先名を記載すること！ 

◆ 封筒に必要事項の記載がない 

➡記入例をよくご確認いただき、記入漏れのないようにご注意ください。 

◆ 受験願書の通信欄に試験当日と無関係の事柄の記入をしている 

➡通信欄は、受験にあたり特別な配慮を必要とされる方向けの記入欄です。 

 質問や感想を記入する欄ではありません。無い場合も、“特になし”の記入は不要です。 

※受験要項および受験願書記入例をよくご確認いただき不備の無いように 
ご出願ください。 

 不備扱いとなると、受験票を発行できない場合がありますのでご注意ください。 

※申込みに関する個人情報の扱いにつきましては、ホームページの個人情報保護方針をご確認ください。 

 

【お問い合わせ・受験願書送付先】※FAX・メールでの出願は承っておりません 

〒106-0032 東京都港区六本木 3-16-14 KYビル 4階 

TEL：03-5545-5528 (受付時間 平日 10：00～13：30／14：30～18：00)  

内閣府認可 一般財団法人職業技能振興会 
お問い合わせいただく前に、ホームページの問い合わせより、よくある質問をご確認ください。 

ホームページ：https://fos.or.jp/ 

-3- 



必ずよく読み、ご理解いただいた上でご出願ください。 
出願いただいた方は、受験要項の内容を承諾したものとみなします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

★一般財団法人職業技能振興会のホームページへアクセス（ https://fos.or.jp/ ） 

➡ 出願受付中の試験をクリック  (Ａ) 

➡ 希望する試験名をクリック (Ｂ)  

※この例の場合は高齢者住まいアドバイザー検定 

➡ 郵便で出願をクリック(Ｃ) 

          ➡ PDFファイルをダウンロードし、印刷する。(Ｄ) 

            ※サイズはＡ４・両面印刷を推奨（カラー・白黒いずれも可） 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【願書の印刷が難しい場合】 
※願書が印刷できず、郵送での願書入手をご希望の場合、以下の手数料を頂戴いたします。 

 受験料振込口座へ手数料をお振込みいただいた上で、下記 URLまたは QRコードよりご請求ください。 
なお、FAXやメールでの入手では手数料はいただきません。下記 URLまたは QRコードよりご請求ください。 

https://fos.or.jp/demand/ 

 

・普通郵便での受取をご希望の場合：200円 

・簡易書留での受取をご希望の場合：600円  ※速達をご希望の場合は、左記金額に各 300 円を足した金額にて承ります。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

試験①・②共通 ①受験要項と願書を入手する 

～ 郵便での出願方法(どうしてもWEB 出願が難しい場合) ～ 
 受験願書を事務局まで郵送いただきます。 

 

(Ａ) 

(Ｂ) 

-4- 

(Ｃ) 
(Ｄ) 

・受験要項を既にご一読の上、内容にご納得いただき出願される方は、 
受験料と手数料を併せた金額をお振込みいただいても結構です。 
・ただし、自己都合による受験料の返金は出来かねますので、 
出願が未確定の場合、手数料と受験料は別々にお振込みいただくことを推奨いたします。 
※いずれも振込手数料は自己負担となります。 



 

  

-5- 

試験①・②共通 ②受験要項をよく読む 

試験①・②共通 ③受験料を振り込む 

【受講料】 9,000 円 【受験料】 8,000 円 
※学生 6,000円  
出願時に学生証のコピーを提出) 

【振込先】 三菱ＵＦＪ銀行 築地
つきぢ

支店  普通預金 

口座番号 1040785  口座名義 ザイ）シヨクギヨウギノウシンコウカイ 

※振込手数料は恐れ入りますが各自ご負担ください。 

 

試験①・②共通 ④顔写真を用意する 

＜適切な写真＞ ＜不適切な写真の一例＞ 

大きさ目安 ： 約 縦 3cm×横 2.4cm 極端に大きすぎる、もしくは小さすぎる 

カラー、白黒問わず 顔を傾けている、正面を向いていない 

申請前 3ヶ月以内に撮影したもの マスクをしている等、顔の一部が隠れている 

胸から上(目安)、無帽で正面を向いている 

顔全体がはっきりと分かる写真 
不鮮明である 

※受験願書に貼付した顔写真は、合格後に認定証(カード型)を作成する際にそのまま使用します。 
※本人確認が難しい顔写真を除き、適切な写真でない場合も、 

認定証の作成に使用することを承諾していると見做し、そのまま受け付けます。 

※本人確認が難しい顔写真の場合は、不備扱いとなります。 

試験①・②共通 ⑤願書を記入し、申込期限内に出願する 

    ⚠必ず記入例をよく確認すること     

［Ａ］受験願書(黒色のボールペンを使用してピンク色の太枠内を楷書で分かりやすく記入する) 

 顔写真の裏に氏名を記入し、剥がれないようにしっかりと貼付 

↓ 

［Ｂ］受験料振込明細貼付書（振込明細を貼付する） 

 ※ネットバンキング等をご利用の場合は、画面コピーまたは利用記録を印刷し貼付 

  （いずれも、振込日・振込先・振込名義・金額が確認できるもの） 

      ↓ 

★上記［Ａ］［Ｂ］を郵送する 

 封筒には、以下 3点を忘れずに記入 

 ☆差出人住所 ☆差出人名 ☆高齢者住まいアドバイザー検定願書在中 

                  ※記入がない場合、不備扱いとなり受付が遅れます。 

◆試験② WEB受験を希望する場合は 
願書の WEB受験に○をつけてください。 



受験票・ログイン情報・領収書 ：10 月16～17 日頃に発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受験票・領収書・会場地図 ：10 月10 日 頃に発送予定 

試験② ⑦WEB試験の方 

◆ 願書に記入いただいたメールアドレス宛に、 
受験票・IBT受験システムのログイン情報・領収書をお送りします。 

直前対策講座および試験は、お送りした情報を用いてログインし行います。 
メールが届いたら、正常にログインできることを必ずご確認ください。 
万が一、正常にログインできない場合は、試験 2日前の 18：00までに 
メールに記載の連絡先までご連絡ください。 
※2023年 10月 17日（火）23：59までにメールが届かなかった場合は、 

迷惑メールフォルダに届いていないかをご確認ください。 

迷惑メールフォルダにも届いていない場合は、早急に事務局までご連絡ください。 

◆ 合否結果を確認するまで、必ずメールを保管してください。 

◆ 領収書のみを、事前に発行することはできません。 

領収書は必要に応じて印刷してください。 
※宛名については、願書記入例に記載がございますとおり 
会社名を記入された方は会社名＋氏名、未記入の方は氏名のみとなります。 

試験①・②共通 ⑥(事務局が)到着した願書を確認する 

★事務局にて書類および申込内容、入金を確認         事務局からの受験票発行待ち 

 

事務局で解決できない内容の場合、 

受験者へ連絡します。 

連絡のあった場合はご対応ください。 

ご対応いただいた後は、受験票発行待ち 

 

不備がある場合のみ 

試験① ⑦会場受験の方 

◆ 事務局より、受験票等を郵送いたしますので、届きましたら受験票をよくご確認ください。 

※普通郵便での発送のため、土日祝日の配達はありません。 

◆ 試験当日までに顔写真を貼付の上、ご持参ください。 

(受験願書に貼付した写真と別の写真でも可。ただし、試験当日に本人確認ができる写真を貼付すること) 

◆ 2023年 10月 17日（火）までに受験票が届いていない場合は、事務局までお問い合わせください。 

◆ 氏名・住所等に誤りがある場合は、早急に事務局までご連絡ください。 

◆ 受験票は再発行いたしません。合否通知が届くまでお手元にて保管してください。 

◆ 領収書は受験票と一体となっています。 

※宛名については、願書記入例に記載がございますとおり 

会社名を登録された方は会社名＋氏名、登録されていない方は氏名のみとなります。 

-6- 

受験票発行 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-7- 

試験①・②共通 ⑧合否通知～認定登録 

合否通知(認定登録案内) ：受験日より約2 週間後を目安に発送予定 

◆ 郵便にて合否通知をお送りします。 
（通知方法は郵送のみです。お電話等でのお問い合わせはご遠慮ください。） 

2023年 11月 10日(金)までに合否通知が届かない場合は、早急に事務局までお問い合わせください。 

◆ 合格者の方には併せて認定登録のご案内をお送りします。 

【採点無効ついて】 
⚫ 試験問題を教室外に持ち出した場合 

⚫ 解答用紙の受験番号欄と氏名欄が正しく記載されていない場合 

⚫ 試験当日、試験監督官の指示に従わなかった場合 など 

※詳細については、ホームページ(https://fos.or.jp/)問い合わせより、よくある質問をご確認ください 

⚠採点無効の場合は、合否結果は郵送されません！ 

 

◆ 別途、認定登録料 3,000円が必要です。 

資格を利用される方は、認定登録のご案内をよくご確認いただき、 

同封の認定登録用紙をご提出ください。 

※認定証の発行には、合否通知から約 7～8週間程度お時間を要します。 

※認定登録料の振込をしただけでは、申込が完了していませんのでご注意ください。 

必ず、合否通知に同封されている認定登録用紙を期日内にご提出ください。 

詳しい日程につきましては認定登録のご案内にてご確認ください 

※認定登録には申込期限がありますのでご注意ください。 

◆ なお、認定登録をせずに、『高齢者住まいアドバイザー』の名称を使用することはできず、 

名刺や履歴書にも記載いただくことはできません。 

また、合格を証明するものとして、認定証以外は発行しておりません。 

◆ 3年毎に更新手続きが必要な資格です。（資格更新料 6,000円）※2023年 7月現在 

更新の詳細につきましては、ホームページにてご確認ください。 

認定登録 ：申込期限あり※締切日は認定登録のご案内にて確認 

 

合否発表～認定登録(合格者のみ) 



 

 

 

<受験可能な環境について> ★受験される機器や環境は、下記の条件を推奨しております。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

<受験方法> 

◆ご自宅や職場等の安定したインターネット接続のある環境下で、パソコンやタブレット等の機器を 

使って受験します。 

受験に使用する環境や機器は、受験者自身で用意する必要があります。 

◆スマートフォン・タブレットをご利用の場合は、 

機内モードにして Wi-Fi接続にするなど電話着信が入らないよう設定してください。 

電話着信ほか各種通知により試験とは別の画面に切り替わってしまった、もしくは受験画面を消して 

しまった場合、再度ログインできない可能性があります。 

受験画面に戻ることができた場合も、試験時間は一時停止することなく進みます。 

この場合、試験時間の延長はありません。 

※上記条件には、電源・電池残量について不足が無いこと、故障等が無く正常に利用可能な機器を使用して 

いることを含みます。 

◆上記条件以外の環境で受験を試み、何らかの不具合が発生した場合、弊財団では一切責任を負いか 

ねます。なお、試験時間の延長や次回以降の試験への振替、返金等はいたしません。 

◆試験問題の複製及び流出を固く禁じます。万が一、これらが発覚した場合は採点無効となります。 

<試験時間について> 

◆試験①の会場受験(東京・大阪会場)と異なり、試験時間は 30分間です。 

試験日時の繰り上げ/繰り下げはできません。 

◆試験開始可能時間(14：00～14：30)内に IBT受験システムへログインすると、「検定受験」のボタン 

が表示されます。 

◆一度、「検定受験」のボタンを押して受験を開始した場合は、受験を中断した場合も再受験することは 

できません。 

<直前対策講座 受講について> ※事前申込者のみ 

◆受講開始時間(10：00)に IBT受験システムへログインすると、「直前対策講座」のボタンが表示され、 

視聴することができます。 

◆10：00前や 12：00を過ぎてログインした場合、「直前対策講座」のボタンは表示されません。 

◆受講開始時間(10：00)より遅れてログインした場合、最後まで動画を視聴することはできません。 

-8- 

WEB受験について 

<インターネット利用条件> 

① Wi-Fiや有線 LAN等に接続し、通信速度が安定していること 

② @fos.or.jpからのメールを受信可能なメールアドレスを持っていること* 

*必ずドメイン設定より受信許可を行ってください。万が一受信できない場合は受験できません。 

<機器> OS ブラウザ 

PC Windows最新版 Microsoft Edge / Mozilla Firefox / 

Google Chrome (いずれも最新版) 

Mac 最新版 Safari / Mozilla Firefox / 

Google Chrome (いずれも最新版) 

タブレット 

スマートフォン※ 

Android 8.0以降 Google Chrome (最新版) 

iOS 13.0以降 

(iPad/iPhone) 

Safari (最新版) 

 


